
INTERVENTO DI RIPARAZIONE E REVISIONE DEI TRASFORMATORI INSTALLATI PRESSO LA CABINA ELETTRICA DI VIA BROLETTO 7

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMNINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (di seguito il “Codice”);

- VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del D.lgs. 50/2016 (di 

seguito il “Codice”); 

- VISTO il regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’Istituto, adottato dalla 

Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri del 22.5.2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 

assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATO che, nel corso delle verifiche di manutenzione periodica degli impianti in 

dotazione presso la sede di via Broletto sono state riscontrate anomalie nel funzionamento dei 

trasformatori installati presso la cabina elettrica, in particolare è risultato un guasto nel c.d. “blocco 

di chiave” tale da impedirne l’accensione; 

- CONSIDERATO che, stante quanto sopra, si rende indispensabile procedere in breve tempo alla 

sostituzione del predetto dispositivo di accensione e all’effettuazione di un intervento straordinario 

e specialistico di revisione dei trasformatori, con particolare riguardo alle verifiche riguardanti il 

motore elettrico per il riarmo automatico (con relativo relè) e agli interruttori dello stesso;

- CONSIDERATO che si rende indispensabile garantire il corretto funzionamento dei summenzionati 

apparecchi al fine di evitare improvvise interruzioni di corrente che potrebbero provocare 

conseguenze pregiudizievoli agli impianti e al patrimonio informativo dell’Istituto; 

- CONSIDERATO che la società GRENA S.r.l., con sede legale in via Carducci 29, 24066 

Pedrengo (BG) - dotata di trentennale esperienza nel settore, specializzata nella manutenzione e 

revisione di apparecchiature di media e bassa tensione e quadri elettrici - si è detta disponibile alla 

fornitura del citato dispositivo e all’effettuazione di una revisione completa dei trasformatori per il 

corrispettivo di complessivi Euro 3.250,00 (IVA esclusa);

- VISTA l’attestazione di congruità del suddetto importo da parte del Direttore dell’esecuzione del 

contratto, di cui infra;

- CONSIDERATO che l’onere complessivo correlato all’esecuzione delle attività in oggetto, come 

detto pari ad Euro 3.250,00 (IVA esclusa), graverà sul capitolo di spesa n. 10307 (“Manutenzione 

e riparazione ordinaria beni mobili”) del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2020;

- RITENUTO che, nel caso di specie, non sussistono oneri per la sicurezza da rischio interferenziale 

di cui all’art. 26 del d.lgs n. 81/2008, in quanto la durata dei lavori è stimata per un tempo inferiore 

alla soglia di cinque uomini/giorno; 

- VISTA la sussistenza, in ragione dell’importo suddetto nonché dell’esperienza e affidabilità 

maturate dall’operatore economico citato, dei presupposti che consentono il ricorso alla procedura 

di diretto cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice

Prot. 0700066/20 del 20/07/2020



DISPONE

- di affidare l’intervento di manutenzione straordinaria di cui in premessa alla società GRENA S.r.l. -

tramite procedura di affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 

Codice - per un importo di complessivi Euro 3.250,00 (IVA esclusa) - che graverà sul capitolo di 

spesa corrispondente al n. 10307 (“Manutenzione e riparazione ordinaria beni mobili”) del
bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2020; 

- di nominare responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti della delibera n. 18702 del 13 

novembre 2013, la dott.ssa Benedetta G. Gallo (b.gallo@consob.it; tel. 02 72420395), in servizio 

presso l’Ufficio Amministrazione e Contratti di Milano; 

- di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi e per gli effetti della delibera n. 18702 

del 13 novembre 2013, l’arch. Roberto Nuvolone (n.nuvolone@consob.it; tel. 02 72420381), in 

servizio presso l’Ufficio Amministrazione e Contratti di Milano.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


